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Ass.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofír:io n" 03512022-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara enoaminha-nos a Indicação n" 03712022, de autoria do ilustre

vcreador, Luiz Laudo Paz Landim - PV e outros, que indicam ao Executivo Municipal

a proÍrogação do lançamento do IPTU de 2022 até que a Cãmara Municipal de Cáceres

termine as discussões sobre o tema.

Em resposta, com basc na rnanifestação da Secretaria Municipal de

|iazenda, vimos prestar a Vossa Excelênoia as seguintes informações:

Registre-se, primeiramente, que o objeto da referida indicação demonstra o

cmpenho dos nobrcs vereadores e respeito aos contribuintes do nosso Município.

Louvável a iniciativa dc preocupação com a condição financeira da população,

principalmente, fiente aos efeitos da pandernia, que vem assolando o mundo.

No entanto, o IPf'U do ano de 2022 jáhavia sido lançado em janeiro do ano

de 2022, inclusive oom recolhimento de quase It$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

I)essc modo, o desconto de 30% no desconto do IPTU além do

parcelamento etn 10 (dez) parcelas sem acréscimo, ou qualquer outra mudança no

lançamento do referido imposto depende de lei autorizativa em atendimento ao princípio

da legalidade,haja vista que a arrecadação do IPTU está amparada em lei municipal
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Observe-se que o desconto proposto, dc 20o/o passanclo para 30%o, deveria

vir acompanhado clo impacto de renúncia fiscal conforme previsto na Lei 101/2000,

além do fato que o município estimou suas receitas e fixou suas despesas na l,ei

Orçamentária Anual para o exercício de 2022, com base numa expectativa de

arrecadação, implicando, também, no redimensionamento das peças de planejamento,

caso haja o atendimento cla referida solicitação.

Ressaltamos, aincla, a expansão dos gastos públicos em virtr-rde das

recomposições das pcrclas inflacionárias inerente a gastos com pessoal no final do

exercício de 2021, além da atual inÍ1ação, que já ultrapassa l\Yo anuais majorando o

cnsto dos serviços e produtos consumido pelo rnunicípio.

Portanto, faz-se necessária a busca incessante de fontes de recursos visando

ao cquilíbrio clas contas públioas, pois, a ausência dc recursos impecle o gestor de

oferecer serviços públicos suficientes e necessários à população além do fato que poderá

vir a comprometer o equilibro fiscal do município.

Ademais, o Imposto sobre a Propriedade'ferritorial lJrbana (IPT'U) é muito

importante, logo que ó o responsável por, aproximadamente, 20% (vinte por cento) da

arrecadação própria do Município, trazendo a opofiunidade de implementação das

políticas públicas tão almejadas e garantindo uma melhor qualidade de vida à população.

Destaca-se quc não houv e alteraçáo de alíquota netn base de cálculo do

imposto, que continua no importe de loÁ para imóveis não ediÍ.rcados e 0,5Yo para

imoveis edificados. O imposto foi calculado rnediante atualizaçáo do índice de correção

oficial do Município (IGP-DI), instituído pela Lei n".04812019 (Código Tributário

Municipal).

Por fim, como é de conhecimento público e notório, no dia no dia 03 de

março do corrente ano, foi aprovado por essa Casa o Projeto de [,ei Complernentar no

00712022, que Altera em regime de excepcionalidade, €ffi virhtde da pandemia, cts

formas de pagamento dos §§ 1" e 2", do art. 32 da Lei Complementar n"l49 de 26 de

dezembro de 2019, que dispõe sobre o Código Tributario Municipal, e dá ontras
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providências, que possibilitou a prorrogação da data de vencimento da cota única

IPTU (20% de desconto) para o dia 1 1 de abria de 2022, facultando o parcelamento

IPTU 2022, com desconto, em até quatro vezes (4x), o que demonstra o interesse

atual gestão em promover ações que visam diminuir os reflexos da inflação.

Atenciosamente.

ANTÔNIAiELI NE LIBEITATO DIAS
'ta dclCáccrcs

do

do

da
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